
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1440 del 14/11/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1760 (Digitale) del  08/11/2024

Oggetto: PNRR - indizione di una procedura da espletarsi mediante SDAPA messo a disposizione da Consip, ai sensi dell'art. 32
del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura e manutenzione di un sistema integrato di interoperabilità clinica a supporto dell'operatività
degli addetti alle cure per le esigenze della Fondazione PTV “Policlinico Tor Vergata”

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Serrecchia Guido Data 08/11/2024

Responsabile del Procedimento: Serrecchia Guido Data 08/11/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 11/11/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 11/11/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
11/11/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
11/11/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 83  pagine, di cui n. 78  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 
Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con nota del 12/09/2024 l’Ing. Paolo Abundo, Responsabile f.f. UOSD Servizi Informativi 
ha comunicato quanto segue: 
“nell'ambito del finanziamento PNRR, CUP E84E23000130001 (750.000,00 euro), come consentito dalla 
prassi relativa allo stesso in ambito informatico, è necessario procedere con una procedura SDAPA per la 
fornitura e manutenzione di un sistema integrato di interoperabilità clinica a supporto dell’operatività degli 
addetti alle cure. In allegato il capitolato tecnico, all'interno del quale trovare anche i criteri di valutazione 
(80 pti max). Vi chiedo per cortesia di processarlo fin da subito, considerando che il PNRR, con i suoi tempi 
strettissimi, richiede di concludere il lavoro di installazione entro giugno 2025”; 

PREMESSO, ANCORA, CHE con nota del 24/10/2024 la Regione Lazio ha comunicato quanto segue: 

“i nuovi Operational Arrangements ammettono il ricorso ad AQ Consip successivi al 31/12/2022 soltanto 
previa motivata incapienza/saturazione di AQ precedenti e il ricorso al MEPA/SDAPA soltanto previa 
autorizzazione ministeriale, con la presente si anticipa ad ogni buon fine che tutte le richieste di utilizzo del 
canale MEPA/SDAPA riportate nel file xls in allegato sono state approvate a livello ministeriale nel corso del 
Nucleo Tecnico del 30/09 u.s. Ad oggi l'autorizzazione non ha ancora carattere formale, essendo pervenuto 
per le vie brevi soltanto il verbale di approvazione. La Regione è in attesa della relativa istruttoria formale 
da parte dell'UMPNRR. Si ricorda inoltre che l'autorizzazione al ricorso al MEPA/SDAPA per acquisti 
ancillari non può superare il 10% del finanziamento previsto a livello regionale pari a € 125.364.151,55 e che 
la percentuale di cui al file allegato, 2,61%, va ad aggiungersi al 5,77% già autorizzato in precedenti Tavoli 
Istituzionali, addivenendo ad un attuale 8,38%”; 

TENUTO CONTO CHE l’acquisizione del Sistema in parola rientra tra le autorizzazioni regionali di cui alla 
suddetta nota; 

ACQUISITA in data 28/10/2024 dalla UOD Servizi Informativi, la conclusiva documentazione tecnica di 
gara, ivi compreso il Capitolato Tecnico, i criteri di valutazione delle offerte, in considerazione 
dell’aggiudicazione, che avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nonché 
l’importo da porre a base di gara per un importo massimo pari a € 735.000,00 IVA inclusa; 

RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO procedere all’indizione di una procedura da espletarsi mediante 
lo SDAPA (Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione) messo a disposizione da 
Consip SpA, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura e manutenzione di un sistema integrato 



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

di interoperabilità clinica a supporto dell’operatività degli addetti alle cure per le esigenze della Fondazione 
PTV “Policlinico Tor Vergata”, per un importo complessivo pari a € 602.459,02 oltre IVA e, dunque, pari a € 
735.000,00 IVA 22% inclusa, a valere sui fondi PNRR - CUP E84E23000130001, come da richiesta dell’Ing. 
Paolo Abundo; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
05/05/2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 118/2011 art. 29, comma 1, lett. b) “i cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, 
indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzate nell’esercizio di 
acquisizione”; 

  
VISTA la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 
in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

DATO ATTO CHE l’incremento patrimoniale relativo al Sistema oggetto del presente atto pari ad € 
735.000,00 IVA inclusa, è coperto da linea di finanziamento in conto capitale - Deliberazione della Regione 
Lazio n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 - 
Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1: Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale integrato; 

VERIFICATO CHE ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118:  
- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile IVA 

inclusa in € 735.000,00 e verrà iscritto sul sottoconto n. 101020403000 “impianti generici” per l’anno 
2025; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, gli stessi saranno iscritti in rate costanti a far data 
dall’esercizio 2025 sul sottoconto economico 511010102000 – Ammortamento impianti generici e nel 
corrispondente sottoconto patrimoniale 101020404000 Fondo ammortamento impianti generici, secondo 
il piano di ammortamento che decorrerà dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel sottoconto 
407020101000 – Quota imputata all’esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione in quote 
costanti secondo il piano di ammortamento e, come contropartita, nel sottoconto 201020501000 – 
Finanziamenti da Regione per investimenti; 

CONSIDERATO CHE la procedura in parola verrà completamente espletata mediante lo SDAPA – 
Dispositivi e Sistemi di Comunicazione messo a disposizione da Consip; 

VISTA la documentazione di gara che costituisce parte integrante della presente Deliberazione, ancorché non 
materialmente acclusa al presente provvedimento data la voluminosità degli atti conservati presso la UOC 
Acquisizione, costituita dal Disciplinare di gara (Allegato A al presente atto) e dai relativi allegati: 
a) capitolato tecnico; 
b) schema elementi migliorativi; 
c) domanda di partecipazione; 
d) documento di gara unico europeo; 
e) patto integrità; 
f) modulo offerta economica.  

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione 1085/2023, ai fini 
delle funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, si prevede un accantonamento pari a € 12.049,18 
corrispondente al 2% dell’importo posto a base d’asta al netto dell’IVA; 



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 
stessi risultano complessivamente pari a € 735.000,00 IVA inclusa, di competenza della UOSD Servizi 
Informativi, graveranno sul sottoconto 101020403000 impianti generici per l’esercizio 2025; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento saranno 
ricompresi nel bilancio di previsione 2025;  

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG sarà acquisito a seguito di 
pubblicazione mediante piattaforma SDAPA; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’indizione di una procedura da espletarsi mediante SDAPA Dispositivi e Sistemi di 
Comunicazione messo a disposizione da Consip, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura 
e manutenzione di un sistema integrato di interoperabilità clinica a supporto dell’operatività degli addetti 
alle cure per le esigenze della Fondazione PTV “Policlinico Tor Vergata”, per un importo complessivo pari 
a € 602.459,02 oltre IVA e, dunque, pari a € 735.000,00 IVA inclusa, a valere sui fondi PNRR - CUP 
E84E23000130001; 

2. di prevedere, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/23 l’accantonamento del 2% del valore complessivo a base 
d’asta IVA esclusa corrispondente a € 12.049,18 che sarà suddiviso in funzione del Regolamento  
approvato dal PTV con Deliberazione 1085 del 21/09/2023; 

3. di far gravare gli oneri economici di cui al punto 1 sopra indicato pari a complessivi € 735.000 IVA inclusa, 
di competenza della UOSD Servizi Informativi, sul sottoconto 101020403000 impianti generici per 
l’esercizio 2025, dando atto che detti oneri saranno ricompresi nel relativo bilancio di previsione; 

4. di autorizzare l’incremento patrimoniale, relativo all’acquisizione di cui al punto 1, pari ad € 735.000,00  
IVA inclusa, coperto con il finanziamento in conto capitale di cui alla Deliberazione della Regione Lazio 
n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 - 
Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1: Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale 
integrato e verrà iscritto sul sotto conto 101020403000 “impianti generici” per l’anno 2025: 

- dando atto che gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti a far data dall’esercizio 
2023 sul sottocosto sottoconto economico 511010102000 – Ammortamento impianti generici e nel 
corrispondente sottoconto patrimoniale 101020404000 Fondo ammortamento impianti generici, 
secondo il piano di ammortamento che decorrerà dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel sottoconto 
407020101000 – Quota imputata all’esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione in quote 
costanti secondo il piano di ammortamento e, come contropartita, nel sottoconto 201020501000 – 
Finanziamenti da Regione per investimenti; 

 



                                                                                                                                                                                                       AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

5. di approvare la documentazione di gara allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ancorché non materialmente acclusa al presente provvedimento data la voluminosità degli 
atti conservati presso la UOC Acquisizione, costituita dal Disciplinare di gara (Allegato A) e dai relativi 
allegati:  
 capitolato tecnico; 
 schema elementi migliorativi; 
 domanda di partecipazione; 
 documento di gara unico europeo; 
 patto integrità; 
 modulo offerta economica;  

 
6. di nominare RUP del presente affidamento il Sig. Guido Serrecchia, assistente amministrativo presso la 

UOC Acquisizioni forniture servizi e lavori, e DEC il Sig Simone Santinelli come da comunicazione inviata 
dal RUP in data 28/10/2024; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del PTV. 

 
La presente deliberazione è composta da un allegato Allegato A -  Disciplinare di gara n. 30 pagine e relativi 
allegati, ancorché non materialmente acclusa al presente provvedimento data la voluminosità degli atti 
conservati presso la UOC Acquisizione, come di seguito indicato: 

 Allegato 1 - Capitolato Tecnico - n. pagg. 12;  
 Allegato 1A - schema elementi migliorativi - n. pagg. 1;  
 Allegato 2 - Domanda di partecipazione con dichiarazioni integrative - n. pagg. 12; 
 Allegato 3 – DGUE n. pagg. 18; 
 Allegato 4 – Patto Integrità - n. pagg.3; 
 Allegato 5 -  Schema Offerta economica – n. pagg 2.  

 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 


		2024-11-14T16:41:18+0100
	Isabella Mastrobuono




